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 Editör’den… 

 Dini Araştırmalar Dergisinin değerli okurları, 

69. sayımız ile yeniden sizlerle buluşmanın haklı gurur ve mutluluğunu yaşıyoruz. Toplam on sekiz 

telif çalışmaya yer verdiğimiz oldukça kapsamlı olan bu sayımızda Din Eğitiminden, İslam Tarihine, 

Din Sosyolojisinden Türk İslam Edebiyatına, Tefsirden İslam Felsefesine pek çok alana dair özgün ve 

yeni çalışma yer almaktadır.  

Bu sayımızın ilk makalesi “Ahir Zamanın İzinde: Ahmed el-Berbîr’in Risalesinde Kıyamet ve Mehdî” 

Eyüp Öztürk’ün kaleminden çıkmıştır. Öztürk, Osmanlı coğrafyasında yaşanan siyasi krizler, 

toplumsal çözülmeler ve doğal afetlerin halkın zihin dünyasında kıyamet sürecine dair beklentileri 

nasıl etkilediğini, Berbîr’in risalesinde yer alan temsiller ve kehanetler üzerinden 

değerlendirmektedir. Selman Yılmaz’a ait “The Effects of Spirituality and Religion on Job Satisfaction: 

A Qualitative Study on Industrial Environments” adlı çalışmada Türkiye’de endüstriyel üretim 

sektörlerinde çalışan bireylerin iş deneyimleri üzerinde maneviyatın ve dinin etkilerini 

incelenmektedir. “Şehrezûrî’de Burhan Sanatı”, Adem Evmeş tarafından kaleme alınmış olup 13. 

yüzyıl İslam filozoflarından Şemseddin Şehrezûrî’nin (öl. 687/1288’den sonra) burhan sanatına ilişkin 

görüşlerine odaklanmaktadır. Muhammed Tosun tarafından kaleme alınan “Psikolojik Sağlamlığın 

Yaşam Doyumu Üzerindeki Etkisinde Dinî Yönelimin Aracı Rolü” adlı çalışma, bireylerin psikolojik iyi 

oluşlarını etkileyen temel değişkenleri anlamaya yönelik olarak psikolojik sağlamlık, yaşam doyumu 

ve dinî yönelim arasındaki ilişkileri incelemeyi amaçlamaktadır.  Arzu Yıldız Aydın tarafından kaleme 

alınan “Varna'dan Hiyerarşiye; Modern Dünya Düzeninde Dalitler” başlıklı çalışma, Hinduizm'in 

temel inanç sistemlerinden biri olan varṇa kavramının, sadece dini bir prensip olmanın ötesine 

geçerek Hint toplumunun sosyal yapısını nasıl biçimlendirdiğini, zamanla bu yapının kalıcı bir 

toplumsal hiyerarşiye nasıl dönüştüğünü analiz etmektedir. “Nazariyat ve Cihetleri: Yalçın Koç'un 

Felsefe Eleştirisi Bağlamında Bir Çözümleme” isimli makale Hakan Coşar ve Süleyman Dönmez’e ait 

olup nazariyatın etimolojik ve tarihsel arka planı; “hak” ile “hakîkat” ayrımı; nefsin idrak, muhayyile 

ve hafıza yetileriyle ilişkisi; “keşfî-inşâ” mantığı ve Koç’un meşhur “dört cihet” (bu-bu, bu-o, o-bu, o-

o) tasnifi konularını içermektedir. “Fârâbî’de Faal Aklın Siyasal Fonksiyonu ve Meşruiyetin Ontolojik 

Temeli” adlı çalışma Bahar Koca’ya aittir. Çalışma, faal aklın siyasal fonksiyonunu merkezine almakta; 



metafizik boyutunu göz ardı etmeksizin, siyaset teorisindeki işlevini görünür kılmayı 

amaçlamaktadır. Mustafa Said Dilek tarafından kaleme alınan “Dinî Güfte Mecmuaları Alanını İnşa 

Etmeye Dönük Bir Çaba: Tasnif ve İsimlendirme” adlı çalışmada güfte mecmualarını işlevsel bir veri 

kaynağına dönüştürebilmek amacıyla tarihsel müzikoloji ve arşiv taraması yöntemleriyle iki yüzden 

fazla dinî güfte mecmuası incelenmiş ve her bir esere tam bir kimlik kazandıran yedi eksenli bir tasnif 

modeli geliştirilmiştir. “İbn Kesîr Örneğinde Mekkî–Medenî Ayrımının Tefsirdeki Yönlendirici İşlevi” 

adlı çalışma Mehmet Yaşar’ın kaleminden çıkmıştır. Yaşar, İbn Kesîr’in Mekkî-Medenî ayrımına dair 

tespitlerine ulaşılmayı, İbn Kesîr’in bakış açısından hareketle söz konusu meselenin âyetlerin tefsiri 

üzerindeki etkisini, pratik örnekler üzerinden ortaya koymayı amaçlamaktadır. “Nâbî’nin “Bu” Redifli 

Naatine Bayburtlu Şevket Naziresi” adlı çalışma Gülcan Abbasoğulları’na aittir. Çalışmada Nâbî’nin 

Naati ile Bilâlî’nin naziresi çeşitli açılardan karşılaştırılmaktadır. “Suriye Merkezli Dinî Yayınlarda 

Hadis/ Sünnet Perspektifi: et-Temeddünü’l-İslâmî Örneği” adlı çalışma Tuğba Altuncu tarafından 

kaleme alınmıştır. Çalışma en temelde,  et-Temeddünü’l-İslâmî dergisinde yer alan hadis ve sünnet 

temalı yazıları içerik bakımından inceleyerek, derginin anlayışını ortaya koymayı hedeflemektedir. 

Fatmanur Kalan tarafından yazılan “Fâtımîler ile Endülüs Emevîlerinin Mücadelesinde Benî Hamdûn 

Ailesi” adlı makale, adından da anlaşılacağı üzere  4./10. yüzyılda Şiî-İsmâilî Fâtımîler (297-567/909-

1171) ile Sünnî Endülüs Emevîleri (138-422/756-1031) arasında gelişen siyasi, askerî ve mezhebî 

mücadelede Yemen asıllı Benî Hamdûn ailesinin rolüne odaklanmaktadır. Abdülkadir Dündar ve 

Hatice Kübra Aydın tarafından kaleme alınan “Bursa Çamlıca ve Kabulbaba Köylerindeki Bektaşi 

Mezar Taşları” başlıklı makale, Bursa ili Mustafakemalpaşa ilçesine bağlı Çamlıca ve Kabulbaba 

köylerinde yer alan Veli Dede ve Kabul Baba türbelerinin hazirelerinde bulunan Osmanlı dönemine 

ait sekiz adet mezar taşını detaylı bir biçimde incelemektedir. “Erken Dönem İslam Tarihinde 

Mehdîlik: Tarihsel Tipolojiler Üzerinden Bir Analiz” adlı çalışma Muhammed Cihat Oruç’a aittir.  

Çalışma, erken dönem İslam tarihinde “mehdî” kavramının çoğunlukla politik ve toplumsal 

bağlamlardaki işlevini tahlil ederek siyasî bir meşruiyet aracı olarak nasıl şekillendiğini 

incelemektedir. Soner Ercan tarafından yazılan “Uluslararası Literatürde Bağımlılık ve Maneviyat 

Araştırmalarının Bibliyometrik Analizi” adlı makale “bağımlılık” ve “maneviyat” anahtar kelimelerini 

kapsayan araştırmaların eğilimleri, odak noktaları, iki anahtar kelimenin diğer anahtar kelimeler ile 

ilişkisi ve yıllara göre değişimi, araştırma yöntemleri, bağımlılık türleri ve program modellerinin 



tespit edilmesi konularına odaklanmaktadır. “İsten: Hıristiyanlık Öncesi Macarlarda Tanrı'nın Doğası 

ve Yapısı” adlı çalışma Metehan Aydın’ın kaleminden çıkmıştır. Aydın bu çalışmada  Hıristiyanlık 

öncesi Macar inanç sisteminde tanrısallığın doğasını ve özellikle İsten kavramının kökenlerini 

tarihsel, dilbilimsel ve mitolojik bağlamlarda incelemektedir. “Gençlerde Gelecek Kaygısı ve Hayatın 

Anlamı İlişkisinde Dindarlığın Rolünün İncelenmesi” başlıklı makale Fatma Baynal ve Rümeysa Biçer 

tarafından kaleme alınmıştır. Çalışma, Türkiye’de 15–24 yaş aralığındaki gençlerde dindarlığın 

umutsuzluk ve yaşamın anlamı ile nasıl ve hangi yönde ilişkili olduğunu incelemeyi amaçlamaktadır. 

Abdullah Zorbacı’ya ait “İhvân-ı Safâ Risâlelerinde Biyolojik Açıdan Tekâmül” adlı makale adından da 

anlaşılacağı üzere İhvân-ı Safâ’nın düşüncelerini yalnızca ahlâkî ve felsefî yönlerden değil, aynı 

zamanda erken dönem evrimsel biyolojiye dair öncü yorumların bulunup bulunmadığı kavramsal 

benzerlikler ve düşünce tarihindeki yeri açısından incelemektedir.   

Bu vesile ile yazarlarımıza, hakemlerimize ve dergimizin bu sayısında görev alan tüm çalışma 

arkadaşlarıma öz verili çalışmalarından ötürü teşekkürü bir borç bilirim. Bilim dünyasına bir nebze 

de olsa katkıda bulunmuş olmanın verdiği huzurla 69. Sayımızı istifadenize sunar, yazı, eleştiri ve 

atıflar ile desteklerinizi beklerim.  
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